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Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na nasávací hlásiče kouře. Rešerše se zabývá popsání způsobu

detekce a funkce nasávacího hlásiče kouře. Dále je věnována pozornost nasávacímu hlásiči firmy

SIEMENS, na kterém je vysvětlen princip detekce nasávacích hlásičů kouře technologií duální

vlnové délky, která je nejvíce citlivá a spolehlivá, co se detekce týče. Následně jsou popsány

prostory pro využití nasávacího hlásiče kouře. V diplomové práci jsou dále porovnány rozdíly

mezi ČSN EN 54-20 a náležitými americkými předpisy NFPA 72, NFPA 75, NFPA 76 a zároveň

také v práci dochází k porovnání rozdílů české (ČSN EN 54-20) a americké zkušební normy UL

268. V praktické části je provedena simulace požáru v programu FDS prostoru vícepodlažního

otevřeného atria hotelu. Pro modelování soustavy nasávacího hlásiče byl využit program ASPIRE

Pipe Design Network Software od společnosti XTRALIS. Citlivostní analýza je součástí této

práce. Závěrem jsou porovnány a vyhodnoceny dvě různé varianty uspořádání soustavy

nasávacího hlásiče kouře.

Klíčová slova

Nasávací hlásič kouře; ASD; požár; FDS; ČSN; NFPA; UL

Abstract
The thesis focuses on the aspirating smoke detector (ASD). Research contains information about

detection method and function of ASD. Furthermore, the ASD produced by the SIEMENS

company is highlighted as it works with dual-optical wavelength technology providing the most

sensitive and reliable detection. The paper also depicts premises and buildings, where is ASD fit

to use. The thesis compares differences in approach between standard ČSN EN 54-20 and

American Standards NFPA 72, NFPA 75, NFPA 76 and compares differences in testing of ASD

devices between ČSN EN 54-20 and American Standards for testing UL 268. FDS software is

used to create fire simulation in multi-storey hotel atrium. ASPIRE Pipe Design Network Software

is used for ASD system design. Sensitivity analysis is also included in the thesis. The concluding

part of the thesis compares and evaluates differences of two ASD systems in the hotel atrium based

on their time of fire detection and placement.

Keywords

Aspirating smoke detector; ASD; fire; FDS; ČSN; NFPA; UL;
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Zkratky

EPS Elektrická požární signalizace

ASD Aspirating Smoke Detector (nasávací hlásič kouře)

VESDA Very Early Smoke Detection Apparatus

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

LED Light-Emitting diode

PM Particular Matter

HRR Heat Release Rate

FAAST Fire Alarm Aspiration Sensing Technology

NFPA National Fire Protection Association

OSHA Occupational Safety and Health Administration

UL Underwriters Laboratories

LLC Limited Liability Company

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ČAS Česká agentura pro standardizaci

CEN Comité Européen de Normalisation

ANSI American National Standards Institution
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1 Úvod

1.1 Motivace

Včasná detekce vznikajícího požáru je velmi zásadní u jakéhokoliv objektu, ať se jedná

o historickou budovu s významnými uměleckými malbami a freskami či o novostavbu

telekomunikačního centra, skladu nebo hotelu. Represe požáru v jeho počínající fázi vysoce

ovlivní následné až destruktivní škody.

Tato diplomová práce přibližuje funkci a způsob využití nasávacího hlásiče kouře

(Aspirating smoke Detector – ASD). Nasávací hlásiče jsou nejrychlejší a nejefektivnější detektory

kouře, které mohou velmi ovlivnit průběh vznikajícího požáru. Dále jsou v diplomové

práci porovnány rozdíly přístupu k navrhování detekce mezi ČSN EN 54-20 a americkými

standardy NFPA 72, NFPA 75, NFPA 76 a zároveň jsou popsány rozdílné přístupy ke zkoušení

nasávacích detektorů mezi ČSN 54-20 a UL 268.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

Práce se zaměřuje na rozbor součástí nasávacího hlásiče kouře, popsání jeho jednotlivých funkcí,

módů, detekčních schopností a jejich způsob uplatnění v jednotlivých prostorech. V praktické

části byla v diplomové práci vytvořena simulace vznikajícího požáru ve vícepodlažním atriu

hotelu. Na simulaci je znázorněno, že rozmístění prvků detekce v prostoru hraje zásadní roli při

detekci a může ovlivnit návrh jak z ekonomického hlediska, tak i z hlediska bezpečnostního.

1.3 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) Popsání základních komponentů ASD.

2) Popsání principu funkce ASD a využití pro jednotlivé prostory.

3) Porovnání ČSN EN 54-20 a amerického standardu NFPA 72, NFPA 75, NFPA76.

4) Porovnání ČSN EN 54-20 a amerického zkušebního standardu UL 268.

5) Provedení simulace v prostoru atria hotelu a porovnání dvou variant uspořádání nasávacího

hlásiče kouře v daném prostoru.
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2 Současný stav poznání
Požár, nebezpečí každé budovy, místnosti i předmětu. Ať je technologie sebevíce pokročilá, nelze

nikdy stoprocentně zabránit jeho vzniku. Nejdůležitějším prvkem při vzniku požáru je jeho včasná

detekce a velmi rychlé zahájení jeho represe. Čas hraje důležitou roli, jelikož to může ovlivnit výši

poškození majetku, velikost plochy zasaženou požárem i případné ohrožení na zdraví osob

či zvířat. Tato diplomová práce je zaměřená na prvek elektrické požární signalizace (EPS) a to

nasávací hlásič kouře (ASD – aspirating smoke detector). Rozboru kompletního systému EPS

a jeho dalších prvků se tato práce nevěnuje.

2.1 Historie

Nephelometer byl poprvé použit v roce 1967. Zařízení bylo používáno k měření kvality ovzduší

a míře jeho znečistění. Princip funkce byl založený na xenonovém světle, které sloužilo k odhalení

velmi malých prachových částic obsažených v prostředí. [1]

První prototyp ASD, který byl roku 1983 představen veřejnosti panem Dr. M. Cole, byl

využívaný v Austrálii pro detekci lesních požárů. Tento prototyp byl sestavený na základě

zmíněného nephelometeru. Prototyp byl připevněný na lehký letoun, který létal oblastí v období

velkých požárů a sbíral data, která byla po každém letu sledována a vyhodnocována. Veřejnosti

tento prvek byl představen pod názvem „Very Early Smoke Detection Apparatus“ (zkratka

VESDA) neboli v hrubém překladu „zařízení pro velmi brzkou/rychlou detekci kouře“.[1]

Postupem času docházelo k inovaci. Prvky byly výrazně menší, levnější a citlivost na částice

kouře obsažené ve zkoumaném vzduchu razantně vyšší. Roku 1996 byl představen ASD, který pro

detekci částic využíval infračervené laserové světlo. Toto světlo je tak citlivé, že dokáže detekovat

i prvek o velikost 1 μm. Později však došlo k poznání, že jeho citlivost pro aerosolové částice

obsažené v kouři se citlivost pod velikost 1 μm razantně snižuje. Z poznatků o xenonovém světle

se začalo využívat ASD o kratší vlnové délce, které využívalo modré LED světlo, citlivější na

menší částice než světlo infračervené. [1]

Získané poznatky z předchozích výzkumů nakonec vedly k tomu, že došlo k vytvoření ASD

technologie takové, které využívá kombinaci modrého a červeného LED světla. Tímto je zaručeno,

že modré světlo slouží k detekci těch nejdrobnějších částic obsažených ve zkoumaném vzorku

vzduchu a světlo infračervené k rozpoznání těch větších.[1]

2.2 Skladba hlásiče

Systém ASD se skládá ze tří základních prvků:

vzorkovací potrubí

detekční komora

odvodní potrubí
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LEGENDA

Sampling pipe – vzorkovací potrubí

Air – flow Sampling holes – nasávací otvory
vzorkovacího potrubí

Filter – filtr

Sensing Chamber – detekční komora

High sensitivity sensor – senzor vysoké
citlivosti

Aspirator or fan – nasávač nebo ventilátor

Exhaust – výstup vzduchu

2.2.1 Soustava vzorkovacího potrubí

Soustava vzorkovacího potrubí je první část nasávacího hlásiče kouře. Jedná se o systém trubek

rozmístěných po monitorovaném prostoru. Do trubek jsou, v požadované míře rozestupu,

vytvořené díry pro nasávání zkoumaného vzduchu tzv. vzorkovací body. Vzduch je dopravován

pomocí podtlaku vytvořeného ventilátorem do detekční komory, kde dochází k jeho úpravě,


[…]


DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.6, DELAY=37 /

&DEVC XYZ=27.3, 6.9, 17.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='1S11',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.4, DELAY=43 /

&DEVC XYZ=27.3, 11.8, 17.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='1S12',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.4, DELAY=51 /

*** VĚTEV 2 ***

&DEVC XYZ=27.3, 11.8, 21.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.6, DELAY=14 /

&DEVC XYZ=27.3, 6.9, 21.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S2',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.4, DELAY=16 /

&DEVC XYZ=27.3, 2.0, 21.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S3',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.2, DELAY=19 /

&DEVC XYZ=27.3, 2.0, 25.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S4',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=3.9, DELAY=23 /

&DEVC XYZ=27.3, 6.9, 25.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S5',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=3.8, DELAY=25 /

&DEVC XYZ=27.3, 11.8, 25.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.6, DELAY=29 /

&DEVC XYZ=27.3, 11.8, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.4, DELAY=37 /
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&DEVC XYZ=27.3, 6.9, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S5',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.3, DELAY=43 /

&DEVC XYZ=27.3, 2.0, 25.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S4',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.2, DELAY=50 /

*** VĚTEV 3 ***

&DEVC XYZ=20.85, 11.8, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.8, DELAY=20 /

&DEVC XYZ=20.85, 6.9, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.7, DELAY=23 /

&DEVC XYZ=20.85, 2.8, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.6, DELAY=26 /

&DEVC XYZ=14.15, 2.8, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.5, DELAY=32 /

&DEVC XYZ=14.15, 6.9, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.4, DELAY=37 /

&DEVC XYZ=14.15, 2.0, 30.0, QUANTITY='DENSITY', SPEC_ID='SOOT', ID='2S1',

DEVC_ID='ASD',

FLOWRATE=4.4, DELAY=45 /

&DEVC XYZ=20.0, 0.00, 0.0, QUANTITY='ASPIRATION', ID='ASD', SETPOINT=0.005,

BYPASS_FLOWRATE=0.4 /

*** TEST ***

&REAC FUEL = 'PROPANE',

SOOT_YIELD=0.025 /
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&SURF ID='Pohovka',

COLOR='RED',

HRRPUA=1029,

RAMP_Q='ramp 1'/

&VENT SURF_ID='Pohovka', XB=29.04,29.88,2.0,3.32,0.0,0.0,

&RAMP ID = 'ramp 1', T = 0.0, F = 0.0 /

&RAMP ID = 'ramp 1', T = 18.76, F = 0.14 /

&RAMP ID = 'ramp 1', T = 68.6, F = 0.27/

&RAMP ID = 'ramp 1', T = 142.9, F = 0.38 /

/

&TAIL/

PŘÍLOHA 2 – Výstupní hodnoty z programu ASPIRE

- 79 -

PŘÍLOHA 2 – Výstupní hodnoty z programu ASPIRE

LEGENDA

Pressure - tlak, Transport Time – doba transportu (hodnota delay pro FDS), Hole Diameter- průměr

vzorkovacího bodu [mm], Flow – průtok [l/min], Flow % - procentuální průtok daným vzorkovacím bodem.

.

Obr. 32 Výstupní hodnoty z programu ASPIRE varianta 1
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LEGENDA

Pressure - tlak, Transport Time – doba transportu (hodnota delay pro FDS), Hole Diameter- průměr

vzorkovacího bodu [mm], Flow – průtok [l/min], Flow % - procentuální průtok daným vzorkovacím bodem.

Obr. 33 Výstupní hodnoty z programu ASPIRE varianta 2
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