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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nasávací hlásič kouře a jeho použití
Jméno autora: Bc. Tomáš Kaločai
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci teoretické části práce bylo zadáno provést rešerši zaměřenou na nasávací hlásiče kouře. Především se zaměřit na
požadavky, které jsou kladeny českými (ČSN) a americkými normami (NFPA, UL) na tyto hlásiče. V praktické části bylo
zadáno provést počítačovou simulaci požáru a jeho detekce pomocí nasávacího hlásiče kouře. Nasávací hlásič kouře měl
být proveden ve dvou variantách, které měly být porovnány z hlediska rychlosti detekce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená diplomová práce splňuje zadání. V rámci teoretické části byly porovnány požadavky norem na nasávací hlásiče
kouře. V praktické části byl vytvořen počítačový model atria hotelu s nasávacím hlásičem kouře. Nasávací hlásič kouře byl
proveden ve 2 variantách, které byly porovnány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval ke zpracování diplomové práce aktivně od samého počátku. Práci pravidelně konzultoval a vždy byl na
konzultaci připraven. Aktivně pracoval s českými i americkými normami. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na velmi dobré odborné úrovni. V rámci rešerše se student podrobně zaměřil na nasávací hlásiče kouře
a jejich funkci. Porovnal požadavky zkušebních norem, které jsou na tyto hlásiče kladeny v České republice s požadavky,
které jsou kladeny v USA. K požadavkům českých, resp. převzatých evropských norem se snažil na základě podobnosti
přiřadit požadavky americké.
V rámci praktické části byl vytvořen počítačový model požáru a jeho detekce pomocí nasávacího hlásiče kouře.
K počítačovému modelu byl použit program Fire Dynamics Simulator (FDS). Byly porovnány 2 varianty nasávacích hlásičů,
které se lišily umístěním vyhodnocovací jednotky v rámci objektu, což ovlivnilo i délku vzorkovacího potrubí u obou
variant. Při návrhu nasávacího hlásiče kouře je důležité zohlednit délku vzorkovacího potrubí, což ovlivňuje dobu
transportního času vzorku. Pro zjištění doby transportního času u obou variant byl použit software zvoleného výrobce a
tato informace byla předána jako jedna ze vstupních hodnot do modelu. Obě varianty byly porovnány. Zároveň byla
provedena citlivostní analýza modelu pro různé velikosti buněk výpočetní sítě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, s minimem gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval jak s českou, tak se zahraniční relevantní literaturou. Vzhledem k tomu, že součástí práce bylo porovnat
české a americké technické normy z daného hlediska, byla práce náročnější. Převzaté obrázky jsou označeny původním
zdrojem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pravidelně konzultoval a přistupoval ke zpracování diplomové práce aktivně od jejího počátku.
Předloženým zpracováním závěrečné práce naplnil cíle, které byly uvedeny v zadání a ve specifikaci zadání
diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.1.2021 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.